ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

от  20.07.2012 года №67

Об утверждении Плана противодействия

коррупции на 2012-2013 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 №297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», руководствуясь Уставом Левобережного сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План противодействия коррупции на 2012-2013 годы (Приложение 1).

2.  Обнародовать настоящее Постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава Левобережного сельского поселения                                  Д.П.Кудрявцев

                                                                                   Приложение 1

                                                                                                 к  постановлению Администрации

                                                                                   Левобережного  сельского

                                                        поселения

                                                                                от  20.07.2012  года №67

ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ НА 2012-2013 ГОДЫ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Основание
разработки
Плана
	План разработан с учетом:
- Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О
противодействии коррупции»;
- Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;
- Указа Президента Российской Федерации от 13.03.2012 №297
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 -
2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента
Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»;
- постановления Правительства Ярославской области от
29.03.2012 №265-п «Об утверждении областной целевой
программы «Противодействие коррупции в Ярославской области»
на 2012 - 2013 годы»

	Цель
	Целью Администрации Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области является
развитие и обеспечение функционирования системы
предупреждения и профилактики коррупционных проявлений

	Задачи
	Задачами Администрации Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области
являются:
а) формирование соответствующих потребностям времени правовых
и организационных основ противодействия коррупции;
б) организация исполнения правовых актов и управленческих
решений в области противодействия коррупции, создание
условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения;
в) обеспечение выполнения членами общества норм
антикоррупционного поведения, включая применение в
необходимых случаях мер принуждения в соответствии с
законодательными актами Российской Федерации

	Срок
реализации
Плана
	Поэтапно в течение 2012 - 2013 годов
I этап - 2012 год
II этап - 2013 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Плана
	- создание механизма, препятствующего коррупции;

- создание нормативной правовой базы для профилактики и эффективного противодействия коррупции в Администрации Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Разработка Плана обусловлена необходимостью реализации на местном уровне антикоррупционной политики в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 №297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», а также с Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 22 декабря 2011 года.
Как показали опросы общественного мнения, достаточное количество жителей Ярославской области согласно с тезисом «коррупцию можно победить только всем миром» (43,8 процента), что превышает аналогичный показатель по всероссийскому опросу (33,4 процента).

Это свидетельствует о повышении уровня готовности населения к действиям, направленным не на достижение личного блага любой ценой, а на стремление к созидательной общественной деятельности, направленной на борьбу с коррупцией.
Недостаточная работа по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию, приводит к ее распространению как по горизонтали, так и по вертикали, расширению сфер ее влияния, способствует образованию коррупционных разветвленных сетей и устойчивых сообществ. Коррупция в таких условиях охватывает не только экономику, но и политику. В результате стране и обществу наносится гигантский невосполнимый ущерб, при этом эффективность рыночной экономики резко снижается, а существующие демократические институты разрушаются. Усугубляется экономическое и политическое неравенство населения, увеличивается бедность, растет социальная напряженность. Тем самым коррупция превращается в проблему, угрожающую национальной и экономической безопасности как страны в целом, так и отдельных субъектов Федерации, муниципальных образований.

Однако, несмотря на предпринимаемые меры, коррупция по-прежнему вызывает в обществе серьезную тревогу и недоверие к органам власти и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности.

III. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПЛАНА

Основными принципами Плана являются:

1. Использование на современном этапе в противодействии коррупции комплексной системы мер при ведущей роли мер по предупреждению коррупции.

2. Стабильность основных элементов системы мер по противодействию коррупции, закрепленных в Федеральном законе от 25.12.2008  №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Конкретизация антикоррупционных положений в правовых актах Администрации Левобережного сельского поселенияского муниципального района Ярославской области.

4. Борьба с коррупцией должна быть комплексной, вестись постоянно.

5. План должен реализовываться при максимальной поддержке жителей Левобережного сельского поселения.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПЛАНА
	№№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Антикоррупционные мероприятия в рамках реализации кадровой политики в Администрации Левобережного сельского поселения

	1.1
	Организация проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	По мере необходимости
	Кадровая служба

	1.2
	Проведение проверок соблюдения требований Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в части проведения конкурсов при поступлении на муниципальную службу
	По мере необходимости
	Кадровая служба

	1.3
	Организация обучения работников по планам, включающим антикоррупционное направление
	2012-2013
	Кадровая служба

	1.4
	Организация сбора, систематизации и рассмотрения обращений граждан, подаваемых в порядке ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Постоянно
	Кадровая служба

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальными служащими и урегулированию конфликтов интересов (далее – Комиссия)

	1.5
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими (своих супруга (супруги), несовершеннолетних детей) за отчетный период, а также гражданами (их супруги (супруга), несовершеннолетних детей), претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	При поступлении сведений
	Кадровая служба

Комиссия

	2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ коррупциогенности нормативных правовых актов

	2.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Левобережного сельского поселения
	Постоянно
	Правовой отдел

Структурные подразделения Администрации

	2.2
	Внесение изменений в муниципальные правовые акты и издание новых правовых актов с учетом изменений в федеральном законодательстве в области противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Правовой отдел

Структурные подразделения Администрации

	3. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности Администрации Левобережного сельского поселения, упрощение порядка обращения в органы местного самоуправления

	3.1
	Освещение вопросов о борьбе с коррупцией на  WEB-странице Левобережного сельского поселения  официального сайта Администрации Тутаевского муниципального района
	Постоянно
	Правовой отдел

	3.2
	Обобщение и анализ заявлений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона в сфере противодействия коррупции со стороны муниципальных служащих
	Постоянно
	Управляющий делами

	3.3
	Внедрение в практику электронного взаимодействия при оказании муниципальных услуг
	2013
	Заместитель Главы ЛСП